
О некоторых вопросах лицензирования деятельности по разработке, 
производству, приобретению и реализации взрывчатых и пиротехнических 
веществ и изделий с их применением

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 мая 2013 года № 488. 
Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 17 июня
2015 года № 444
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 17.06.2015 № 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 444
первого официального опубликования).
ПРЕСС-РЕЛИЗ
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 11 января 2007 статьей 6
года «О лицензировании» Правительство Республики Казахстан 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
      1. Утвердить прилагаемые квалификационные требования и перечень 

, подтверждающих соответствие им, для осуществления деятельностидокументов
по разработке, производству, приобретению и реализации взрывчатых и 
пиротехнических веществ и изделий с их применением.
      2 .  О п р е д е л и т ь :
      1) лицензиаром по осуществлению деятельности по разработке, производству
, приобретению и реализации взрывчатых и пиротехнических веществ и изделий 
с их применением Комитет промышленности Министерства индустрии и новых 
т е х н о л о г и й  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) государственные органы, согласующие выдачу лицензии на осуществление
деятельности по разработке, производству, приобретению и реализации 
взрывчатых и пиротехнических веществ и изделий с их применением в части 
соответствия заявителя требованиям законодательства Республики Казахстан, 
согласно приложению к настоящему постановлению.
      3 .  П р и з н а т ь  у т р а т и в ш и м и  с и л у :
      1)  Правительства Республики Казахстан от 12 марта 2008 годапостановление
№ 243 «Об утверждении квалификационных требований, предъявляемых к 
деятельности по разработке, производству, приобретению и реализации 
взрывчатых и пиротехнических веществ и изделий с их применением» (САПП 
Республики Казахстан, 2008 г.,  № 14, ст. 128);
      2)  Правительства Республики Казахстан от 12 июня 2012 года постановление



№ 783 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Казахстан от 12 марта 2008 года № 243 «Об утверждении Правил 
лицензирования и квалификационных требований, предъявляемых к 
деятельности по разработке, производству, приобретению и реализации 
взрывчатых и пиротехнических веществ и изделий с их применением» (САПП 
Республики Казахстан, 2012 г.,  № 57, ст. 776).
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении двадцати 
одного календарного дня после первого официального опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       С. Ахметов
У т в е р ж д е н ы         
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 15 мая 2013 года № 488
                    Квалификационные требования и перечень
               документов, подтверждающих соответствие им, для
                  осуществления деятельности по разработке,
                   производству, приобретению и реализации
                     взрывчатых и пиротехнических веществ
                           и изделий с их применением

№ п/
п

Квалификационные
т р е б о в а н и я
в к л ю ч а ю т
наличие:

Документы Примечание

1 2 3 4

1. Для подвида деятельности по разработке взрывчатых и пиротехнических веществ и изделий с их 
применением

1.

для руководителя или заместителя 
руководителя юридического лица, 
в том числе руководителя или 
заместителя руководителя его 
филиала, а также физического лица
, осуществляющего лицензируемый
вид деятельности, высшего 
технического образования, единой 
книжки взрывника

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии у 
руководителя или заместителя 
руководителя юридического лица, в 
том числе руководителя или 
заместителя руководителя его филиала,
а также физического лица, 
осуществляющего лицензируемый вид 
деятельности, высшего технического 
образования, единой книжки 
взрывника

квалифицированных специалистов,
имеющих соответствующее 

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 



2.

техническое образование, единую 
книжку взрывника, стаж работы не 
менее одного года по 
специальности, прошедших 
обучение и проверку знаний правил
промышленной безопасности в 
учебной организации, 
аттестованной уполномоченным 
органом в области промышленной 
безопасности

квалифицированных специалистов, 
имеющих соответствующее 
техническое образование, единую 
книжку взрывника, стаж работы не 
менее одного года по специальности, 
прошедших обучение и проверку 
знаний правил промышленной 
безопасности в учебной организации, 
аттестованной уполномоченным 
органом в области промышленной 
безопасности

3.

производственно-технической базы
на праве собственности или ином 
законном основании, огороженной,
изолированной, расположенной на 
предусмотренном действующими 
нормативами безопасном 
расстоянии от жилых и 
производственных объектов, 
отвечающей требованиям 
промышленной, пожарной, 
санитарно-эпидемиологической 
безопасности и включающей:
специализированное 
производственное здание;
специально оборудованный склад;
служебное помещение для 
размещения работающего 
персонала

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
производственно-технической базы на 
праве собственности или ином 
законном основании, огороженной, 
изолированной, расположенной на 
предусмотренном действующими 
нормативами безопасном расстоянии 
от жилых и производственных 
объектов, отвечающей требованиям 
промышленной, пожарной,  
санитарно-эпидемиологической 
безопасности и включающей:
специализированное производственное
з д а н и е ;
специально оборудованный склад;
служебное помещение для размещения
работающего персонала

4.

утвержденной руководителем 
организации инструкции по 
безопасному производству работ 
по разработке опытного образца 
взрывчатых и пиротехнических 
веществ и изделий с их 
применением

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
утвержденной руководителем 
организации инструкции по 
безопасному производству работ по 
разработке опытного образца 
взрывчатых и пиротехнических 
веществ и изделий с их применением

5.

журнала по учету и хранению 
материалов, полуфабрикатов (
заготовок), комплектующих 
деталей, изделий

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
журнала по учету и хранению 
материалов, полуфабрикатов (
заготовок), комплектующих деталей, 
изделий

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 



6. разрешения территориального 
органа внутренних дел на хранение
взрывчатых веществ

содержащих информацию о наличии 
разрешения территориального органа 
внутренних дел на хранение 
взрывчатых веществ

7.

договора на охрану 
производственно-технической базы
с использованием огнестрельного 
оружия со специализированной 
организацией, имеющей лицензию 
на охранную деятельность

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
договора  на  охрану  
производственно-технической базы с 
использованием огнестрельного 
оружия со специализированной 
организацией, имеющей лицензию на 
охранную деятельность

2. Для подвида деятельности по производству взрывчатых и пиротехнических веществ и изделий с их 
применением

1.

для руководителя или заместителя 
руководителя юридического лица, 
в том числе руководителя или 
заместителя руководителя его 
филиала, а также физического лица
, осуществляющего лицензируемый
вид деятельности, высшего 
технического образования, единой 
книжки взрывника

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии у 
руководителя или заместителя 
руководителя юридического лица, в 
том числе руководителя или 
заместителя руководителя его филиала,
а также физического лица, 
осуществляющего лицензируемый вид 
деятельности, диплома о высшем 
техническом образовании и приказа о 
назначении на должность, единой 
книжки взрывника

2.

квалифицированных специалистов,
имеющих соответствующее 
техническое образование, единую 
книжку взрывника, стаж работы не 
менее одного года по 
специальности, прошедших 
обучение и проверку знаний правил
промышленной безопасности в 
учебной организации, 
аттестованной уполномоченным 
органом в области промышленной 
безопасности, обеспечивающих: 
эксплуатацию и техническое 
обслуживание оборудования, 
механизмов, приспособлений, 
оснастки, транспорта, 

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
квалифицированных специалистов, 
имеющих соответствующее 
техническое образование, единую 
книжку взрывника, стаж работы не 
менее одного года по специальности, 
прошедших обучение и проверку 
знаний правил промышленной 
безопасности в учебной организации, 
аттестованной уполномоченным 
органом в области промышленной 
безопасности, обеспечивающих:
эксплуатацию и техническое 
обслуживание оборудования, 



контрольно-измерительных 
приборов и автоматики;
контроль за безопасностью труда, 
выполнением технологического 
регламента, охрану периметра и 
окружающей среды;
метрологическое обеспечение, 
входной контроль и качество 
готовой продукции

механизмов, приспособлений, оснастки
,  т р а н с п о р т а ,  
контрольно-измерительных приборов и
а в т о м а т и к и ;
контроль за безопасностью труда, 
выполнением технологического 
регламента, охрану периметра и 
окружающей среды;
метрологическое обеспечение, входной
контроль и качество

3.

утвержденных руководителем 
организации регламента 
технологического процесса на 
изготовление взрывчатых веществ 
и инструкции по безопасному 
производству работ

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
утвержденных руководителем 
организации регламента 
технологического процесса на 
изготовление взрывчатых веществ и 
инструкции по безопасному 
производству работ

4.

производственно-технической базы
на праве собственности или ином 
законном основании огороженной, 
изолированной, расположенной на 
предусмотренном действующими 
нормативами безопасном 
расстоянии от жилых и 
производственных объектов, 
отвечающей требованиям 
промышленной, пожарной, 

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
производственно-технической базы на 
праве собственности или ином 
законном основании огороженной, 
изолированной, расположенной на 
предусмотренном действующими 
нормативами безопасном расстоянии 
от жилых и производственных 



санитарно-эпидемиологической 
безопасности и включающей:
специализированное 
производственное здание;
специально оборудованный склад;
служебное помещение для 
размещения работающего 
персонала

объектов, отвечающей требованиям 
промышленной, пожарной,  
санитарно-эпидемиологической 
безопасности и включающей:
специализированное производственное
з д а н и е ;
специально оборудованный склад;
служебное помещение для размещения
работающего персонала

5.

журнала по учету и хранению 
материалов, полуфабрикатов (
заготовок), комплектующих 
деталей, готовых и бракованных 
изделий

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
журнала по учету и хранению 
материалов, полуфабрикатов (
заготовок), комплектующих деталей, 
готовых и бракованных изделий

6.
разрешения территориального 
органа внутренних дел на хранение
взрывчатых веществ

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
разрешения территориального органа 
внутренних дел на хранение 
взрывчатых веществ

7.

договора на охрану с 
использованием огнестрельного 
оружия между владельцем 
производственно-технической базы
и специализированной 
организацией, имеющей лицензию 
на охранную деятельность

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
договора на охрану с использованием 
огнестрельного оружия между 
в л а д е л ь ц е м  
производственно-технической базы и 
специализированной организацией, 
имеющей лицензию на охранную 
деятельность

3. Для подвида деятельности по приобретению и реализации взрывчатых и пиротехнических веществ и изделий
с их применением



1.

для руководителя или 
заместителя руководителя 
юридического лица, в том 
числе руководителя или 
заместителя руководителя его 
филиала, а также физического 
лица, осуществляющего 
лицензируемый вид 
деятельности, высшего 
технического образования, 
единой книжки взрывника

форма сведений согласно приложению к 
настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии у 
руководителя или заместителя 
руководителя юридического лица, в том 
числе руководителя или заместителя 
руководителя его филиала, а также 
физического лица, осуществляющего 
лицензируемый вид деятельности, высшего
технического образования, единой книжки 
взрывника

2.

квалифицированных 
специалистов, имеющих 
соответствующее техническое 
образование, единую книжку 
взрывника, стаж работы не 
менее одного года по 
специальности, прошедших 
обучение и проверку знаний 
правил промышленной 
безопасности в учебной 
организации, аттестованной 
уполномоченным органом в 
области промышленной 
безопасности

форма сведений согласно приложению к 
настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
квалифицированных специалистов, 
имеющих соответствующее техническое 
образование, единую книжку взрывника, 
стаж работы не менее одного года по 
специальности, прошедших обучение и 
проверку знаний правил промышленной 
безопасности в учебной организации, 
аттестованной уполномоченным органом в 
области промышленной безопасности

3.

специально оборудованного 
склада для хранения 
взрывчатых и пиротехнических
веществ и изделий с их 
применением на праве 
собственности, огороженного, 
изолированного, 
расположенного на 
предусмотренном 
действующими нормативами 
безопасном расстоянии от 
жилых и производственных 
объектов, отвечающего 
требованиям промышленной, 
п о ж а р н о й ,  
санитарно-эпидемиологической
безопасности

форма сведений согласно приложению к 
настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
специально оборудованного склада для 
хранения взрывчатых и пиротехнических 
веществ и изделий с их применением на 
праве собственности, огороженного, 
изолированного, расположенного на 
предусмотренном действующими 
нормативами безопасном расстоянии от 
жилых и производственных объектов, 
отвечающего требованиям промышленной,
пожарной,  санитарно-эпидемиологической
безопасности

4.

журнала по учету и хранению 
взрывчатых и пиротехнических

форма сведений согласно приложению к 
настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 



веществ и изделий с их 
применением

журнала по учету и  хранению взрывчатых 
и пиротехнических веществ и изделий с их 
применением

5.
разрешения территориального 
органа внутренних дел на 
хранение взрывчатых веществ

форма сведений согласно приложению к 
настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
разрешения территориального органа 
внутренних дел на хранение взрывчатых 
веществ

6.

договора на охрану специально 
оборудованного склада с 
использованием 
огнестрельного оружия со 
специализированной 
организацией, имеющей 
лицензию на охранную 
деятельность

форма сведений согласно приложению к 
настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
договора на охрану специально 
оборудованного склада с использованием 
огнестрельного оружия со 
специализированной организацией, 
имеющей лицензию на охранную 
деятельность

4. Для подвида деятельности по приобретению взрывчатых и пиротехнических веществ и изделий с их 
применением для собственных производственных нужд

1.

для руководителя или 
заместителя руководителя 
юридического лица, в том 
числе руководителя или 
заместителя руководителя его 
филиала, а также физического 
лица, осуществляющего 
лицензируемый вид 
деятельности, высшего 
технического образования, 
единой книжки взрывника

форма сведений согласно приложению к 
настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии у 
руководителя или заместителя 
руководителя юридического лица, в том 
числе руководителя или заместителя 
руководителя его филиала, а также 
физического лица, осуществляющего 
лицензируемый вид деятельности, диплома
о высшем техническом образовании и 
приказа о назначении на должность, 
единой книжки взрывника

Для хозяйствующих 
субъектов, приобретающих
пиротехнические вещества 
и  изделия  с  их  
применением для 
собственных  
производственных нужд, 
представление сведений по
настоящему пункту не 
требуется

2.

квалифицированных 
специалистов, имеющих 
соответствующее техническое 
образование, единую книжку 
взрывника, стаж работы не 
менее одного года по 
специальности, прошедших 
обучение и проверку знаний 
правил промышленной 
безопасности в учебной 

форма сведений согласно приложению к 
настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
квалифицированных специалистов, 
имеющих соответствующее техническое 
образование, единую книжку взрывника, 
стаж работы не менее одного года по 
специальности, прошедших обучение и 

Для хозяйствующих 
субъектов, приобретающих
пиротехнические вещества 
и  изделия  с  их  
применением для 
собственных  
производственных нужд, 
представление сведений о 
наличии единой книжки 



организации, аттестованной 
уполномоченным органом в 
области промышленной 
безопасности

проверку знаний правил промышленной 
безопасности в учебной организации, 
аттестованной уполномоченным органом в 
области промышленной безопасности

взрывника по настоящему 
пункту не требуется

3.

специально оборудованного 
склада для хранения 
взрывчатых и пиротехнических
веществ и изделий с их 
применением, находящегося на 
праве собственности или ином 
законном основании, 
огороженного, изолированного,
расположенного на 
предусмотренном 
действующими нормативами 
безопасном расстоянии от 
жилых и производственных 
объектов, отвечающего 
требованиям промышленной, 
п о ж а р н о й ,  
санитарно-эпидемиологической
безопасности

форма сведений согласно приложению к 
настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
специально оборудованного склада для 
хранения взрывчатых и пиротехнических 
веществ и изделий с их применением, 
находящегося на праве собственности или 
ином законном основании, огороженного, 
изолированного, расположенного на 
предусмотренном действующими 
нормативами безопасном расстоянии от 
жилых и производственных объектов, 
отвечающего требованиям промышленной,
пожарной,  санитарно-эпидемиологической
безопасности

4.

журнала по учету и хранению 
взрывчатых и пиротехнических
веществ и изделий с их 
применением

форма сведений согласно приложению к 
настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
журнала по учету и  хранению взрывчатых 
и пиротехнических веществ и изделий с их 
применением

5.
разрешения территориального 
органа внутренних дел на 
хранение взрывчатых веществ

форма сведений согласно приложению к 
настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
разрешения территориального органа 
внутренних дел на хранение взрывчатых 
веществ

6.

договора на охрану с 
использованием 
огнестрельного оружия между 
владельцем специально 
оборудованного склада и 
специализированной 
организацией, имеющей 
лицензию на охранную 
деятельность

форма сведений согласно приложению к 
настоящим квалификационным 
требованиям и перечню документов, 
содержащих информацию о наличии 
договора на охрану специально 
оборудованного склада с использованием 
огнестрельного оружия со 



специализированной организацией, 
имеющей лицензию на охранную 
деятельность

П р и л о ж е н и е                     
к  к в а л и ф и к а ц и о н н ы м  т р е б о в а н и я м  и        
перечню документов,  подтверждающих       
соответствие им, для осуществления деятельности
по разработке, производству, приобретению   
и реализации взрывчатых и пиротехнических   
веществ и изделий с их применением     
                      Форма сведений к квалификационным
             требованиям и перечню документов, подтверждающих
              соответствие им, для осуществления деятельности
                 по разработке, производству, приобретению и
            реализации взрывчатых и пиротехнических веществ и
                        изделий с их применением
      1. Для подвида деятельности по разработке взрывчатых и
пиротехнических веществ и изделий с их применением наличие:
      1) у руководителя или заместителя руководителя юридического
лица, в том числе руководителя или заместителя руководителя его
филиала, а также физического лица, осуществляющего лицензируемый вид
деятельности, высшего технического образования, единой книжки взрывника:
      фамилия, имя, отчество ______________________________________;
      должность ___________________________________________________;
      номер и дата приказа о назначении ___________________________;
      специальность по образованию ________________________________;
      номер и дата выдачи диплома о высшем техническом образовании
      _____________________________________________________________;
      наименование высшего учебного заведения, выдавшего диплом
      _____________________________________________________________;
      номер и дата выдачи единой книжки взрывника _________________;
      наименование организации, выдавшей единую книжку взрывника
      _____________________________________________________________;
      2) квалифицированных специалистов, имеющих соответствующее
техническое образование, единую книжку взрывника, стаж работы не
менее одного года по специальности, прошедших обучение и проверку
знаний правил промышленной безопасности в организации, аттестованной
уполномоченным органом в области промышленной безопасности:
      фамилия, имя, отчество ______________________________________;



      должность ___________________________________________________;
      номер и дата подписания приказа о назначении ________________;
      стаж работы по специальности ________________________________;
      специальность по образованию ________________________________;
      номер и дата выдачи диплома о техническом образовании
      _____________________________________________________________;
      наименование учебного заведения, выдавшего диплом
      _____________________________________________________________;
      номер и дата выдачи единой книжки взрывника _________________;
      наименование организации, выдавшей единую книжку взрывника
      _____________________________________________________________;
      номер и дата выдачи удостоверения или протокола о прохождении
      обучения и проверке знаний правил промышленной безопасности
      _____________________________________________________________;
      наименование организации, выдавшей удостоверения или протокола
      о прохождении обучения и проверке знаний правил промышленной
      безопасности ________________________________________________;
      3) производственно-технической базы на праве собственности или
ином законном основании, огороженной, изолированной, расположенной на
предусмотренном действующими нормативами безопасном расстоянии от
жилых и производственных объектов, отвечающей требованиям
промышленной, пожарной, санитарно-эпидемиологической безопасности и
в к л ю ч а ю щ е й :
      специализированное производственное здание;
      с п е ц и а л ь н о  о б о р у д о в а н н ы й  с к л а д ;
      служебное помещение для размещения работающего персонала:
      кадастровый номер недвижимого имущества _____________________;
      номер договора и дата подписания договора, в случае, если на
      ином законном основании _____________________________________;
      наименование организации, с которой заключен договор
      _____________________________________________________________;
      информация о наличии ограждения, изоляции, расстоянии от жилых
      и производственных объектов, в метрах _______________________;
      4) утвержденной руководителем организации инструкции по
безопасному производству работ по разработке опытного образца
взрывчатых и пиротехнических веществ и изделий с их применением:
      информация о наличии утвержденной руководителем организации
инструкции по безопасному производству работ по разработке опытного
образца взрывчатых и пиротехнических веществ и изделий с их



применением _______________________________________________________;
      5) журнала по учету и хранению материалов, полуфабрикатов
(заготовок), комплектующих деталей, изделий:
      информация о наличии журнала по учету и хранению материалов,
полуфабрикатов (заготовок), комплектующих деталей, изделий
__________________________________________________________________;
      6) разрешения территориального органа внутренних дел на
х р а н е н и е  в з р ы в ч а т ы х  в е щ е с т в :
      номер, дата выдачи, срок действия разрешения территориального
      органа внутренних дел на хранение взрывчатых веществ
      ____________________________________________________________;
      наименование территориального органа внутренних дел, выдавшего
      разрешение на хранение _____________________________________;
      7) договора на охрану производственно-технической базы с
использованием огнестрельного оружия со специализированной
организацией, имеющей лицензию на охранную деятельность:
      информация об использовании огнестрельного оружия
      ____________________________________________________________;
      номер и дата подписания договора на охрану
      производственно-технической базы ___________________________;
      наименование специализированной организации, имеющей лицензию
      на охранную деятельность, с которой заключен договор
      __________________________________________________________. 
      2. Для подвида деятельности по производству взрывчатых и
пиротехнических веществ и изделий с их применением наличие:
      1) у руководителя или заместителя руководителя юридического
лица, в том числе руководителя или заместителя руководителя его
филиала, а также физического лица, осуществляющего лицензируемый вид
деятельности, высшего технического образования, единой книжки
в з р ы в н и к а :
      фамилия, имя, отчество _____________________________________;
      должность __________________________________________________;
      номер и дата приказа о назначении __________________________;
      специальность по образованию _______________________________;
      номер и дата выдачи диплома о высшем техническом образовании
      ____________________________________________________________;
      наименование высшего учебного заведения, выдавшего диплом
      ____________________________________________________________;
      номер и дата выдачи единой книжки взрывника ________________;



      наименование организации, выдавшей единую книжку взрывника
      ____________________________________________________________;
      2) квалифицированных специалистов, имеющих соответствующее
техническое образование, единую книжку взрывника, стаж работы не
менее одного года по специальности, прошедших обучение и проверку
знаний правил промышленной безопасности в учебной организации,
аттестованной уполномоченным органом в области промышленной
б е з о п а с н о с т и ,  о б е с п е ч и в а ю щ и х :
      эксплуатацию и техническое обслуживание оборудования,
механизмов, приспособлений, оснастки, транспорта,
контрольно-измерительных приборов и автоматики;
      контроль за безопасностью труда, выполнением технологического
регламента, охрану периметра и окружающей среды;
      метрологическое обеспечение, входной контроль и качество
г о т о в о й  п р о д у к ц и и :
      фамилия, имя, отчество _____________________________________;
      должность __________________________________________________;
      номер и дата подписания приказа о назначении _______________;
      стаж работы по специальности _______________________________;
      специальность по образованию _______________________________;
      номер и дата выдачи диплома о техническом образовании
      ____________________________________________________________;
      наименование учебного заведения, выдавшего диплом
      ____________________________________________________________;
      номер и дата выдачи единой книжки взрывника ________________;
      наименование организации, выдавшей единую книжку взрывника
      ____________________________________________________________;
      номер и дата выдачи удостоверения или протокола о прохождении
      обучения и проверки знаний правил промышленной безопасности
      ____________________________________________________________;
      наименование организации, выдавшей удостоверения или протокола
      о прохождении обучения и проверке знаний правил промышленной
      безопасности _______________________________________________;
      номер и дата подписания приказов о создании служб и назначении
      ответственных лиц __________________________________________;
      3) утвержденных руководителем организации регламента
технологического процесса на изготовление взрывчатых веществ и
инструкции по безопасному производству работ:
      информация о наличии утвержденных руководителем организации



регламента технологического процесса на изготовление взрывчатых
веществ и инструкции по безопасному производству работ
__________________________________________________________________;
      4) производственно-технической базы на праве собственности или
ином законном основании огороженной, изолированной, расположенной на
предусмотренном действующими нормативами безопасном расстоянии от
жилых и производственных объектов, отвечающей требованиям
промышленной, пожарной, санитарно-эпидемиологической безопасности и
в к л ю ч а ю щ е й :
      специализированное производственное здание;
      с п е ц и а л ь н о  о б о р у д о в а н н ы й  с к л а д ;
      служебное помещение для размещения работающего персонала:
      кадастровый номер недвижимого имущества ____________________;
      номер договора и дата подписания договора, в случае, если на
      ином законном основании ____________________________________;
      наименование организации, с которой заключен договор
      ____________________________________________________________;
      информация о наличии ограждения, изоляции, расстоянии от жилых
      и производственных объектов, в метрах ______________________;
      5) журнала по учету и хранению материалов, полуфабрикатов
(заготовок), комплектующих деталей, готовых и бракованных изделий:
      информация о наличии журнала по учету и хранению материалов,
полуфабрикатов (заготовок), комплектующих деталей, готовых и
бракованных изделий ______________________________________________;
      6) разрешения территориального органа внутренних дел на
х р а н е н и е  в з р ы в ч а т ы х  в е щ е с т в :
номер, дата выдачи, срок действия разрешения территориального органа
внутренних дел на хранение взрывчатых веществ
__________________________________________________________________;
наименование территориального органа внутренних дел, выдавшего
разрешение на хранение ___________________________________________;
      7) договора на охрану с использованием огнестрельного оружия
между владельцем производственно-технической базы и
специализированной организацией, имеющей лицензию на охранную
д е я т е л ь н о с т ь :
      информация об использовании огнестрельного оружия
      ____________________________________________________________;
      номер и дата подписания договора на охрану производственно-технической 
базы ___________________________________________;



      наименование специализированной организации, имеющей лицензию
      на охранную деятельность, с которой заключен договор
      ____________________________________________________________.
      3. Для подвида деятельности по приобретению и реализации
взрывчатых и пиротехнических веществ и изделий с их применением
н а л и ч и е :
      1) у руководителя или заместителя руководителя юридического
лица, в том числе руководителя или заместителя руководителя его
филиала, а также физического лица, осуществляющего лицензируемый вид
деятельности, высшего технического образования, единой книжки
в з р ы в н и к а :
      фамилия, имя, отчество _____________________________________;
      должность __________________________________________________;
      номер и дата приказа о назначении __________________________;
      специальность по образованию _______________________________;
      номер и дата выдачи диплома о высшем техническом образовании
      ____________________________________________________________;
      наименование высшего учебного заведения, выдавшего диплом
      ____________________________________________________________;
      номер и дата выдачи единой книжки взрывника ________________;
      наименование организации, выдавшей единую книжку взрывника
      ____________________________________________________________;
      2) квалифицированных специалистов, имеющих соответствующее
техническое образование, единую книжку взрывника, стаж работы не
менее одного года по специальности, прошедших обучение и проверку
знаний правил промышленной безопасности в учебной организации,
аттестованной уполномоченным органом в области промышленной
б е з о п а с н о с т и :
      фамилия, имя, отчество _____________________________________;
      должность __________________________________________________;
      номер и дата подписания приказа о назначении
      ____________________________________________________________;
      стаж работы по специальности _______________________________;
      специальность по образованию _______________________________;
      номер и дата выдачи диплома о техническом образовании
      ____________________________________________________________;
      наименование учебного заведения, выдавшего диплом
      ____________________________________________________________;
      номер и дата выдачи единой книжки взрывника ________________;



      наименование организации, выдавшей единую книжку взрывника
      ____________________________________________________________;
      номер и дата выдачи удостоверения или протокола о прохождении
      обучения и проверки знаний правил промышленной безопасности
      ____________________________________________________________;
      наименование организации, выдавшей удостоверения или протокола
      о прохождении обучения и проверке знаний правил промышленной
      безопасности _______________________________________________;
      3) специально оборудованного склада для хранения взрывчатых и
пиротехнических веществ и изделий с их применением на праве
собственности, огороженного, изолированного, расположенного на
предусмотренном действующими нормативами безопасном расстоянии от
жилых и производственных объектов, отвечающего требованиям
промышленной, пожарной, санитарно-эпидемиологической безопасности:
      кадастровый номер недвижимого имущества
      ____________________________________________________________;
      информация о наличии ограждения, изоляции, расстоянии от жилых
      и  производственных объектов,  в  метрах
      ____________________________________________________________;
      4) журнала по учету и хранению взрывчатых и пиротехнических
в е щ е с т в  и  и з д е л и й  с  и х  п р и м е н е н и е м :
      информация о наличии по учету и хранению взрывчатых и
      пиротехнических веществ и изделий с их применением
      _____________________________________________________________;
      5) разрешения территориального органа внутренних дел на
х р а н е н и е  в з р ы в ч а т ы х  в е щ е с т в :
      номер, дата выдачи, срок действия разрешения территориального
      органа внутренних дел на хранение взрывчатых веществ
      _____________________________________________________________;
      наименование территориального органа внутренних дел, выдавшего
      разрешение на хранение ______________________________________;
      6) договора на охрану специально оборудованного склада с
использованием огнестрельного оружия со специализированной
организацией, имеющей лицензию на охранную деятельность:
      информация об использовании огнестрельного оружия ___________;
      номер и дата подписания договора на охрану специально
      оборудованного склада _______________________________________;
      наименование специализированной организации, имеющей лицензию
      на охранную деятельность, с которой заключен договор



      _____________________________________________________________.
      4. Для подвида деятельности по приобретению взрывчатых и
пиротехнических веществ и изделий с их применением для собственных
п р о и з в о д с т в е н н ы х  н у ж д  н а л и ч и е :
      1) у руководителя или заместителя руководителя юридического
лица, в том числе руководителя или заместителя руководителя его
филиала, а также физического лица, осуществляющего лицензируемый вид
деятельности, высшего технического образования, единой книжки
взрывника (для хозяйствующих субъектов, приобретающих пиротехнические
вещества и изделия с их применением для собственных производственных
нужд, представление сведений по данному пункту требуется):
      фамилия, имя, отчество _______________________________________;
      должность ____________________________________________________;
      номер и дата приказа о назначении ____________________________;
      специальность по образованию _________________________________;
      номер и дата выдачи диплома о высшем техническом образовании
      ______________________________________________________________;
      наименование высшего учебного заведения, выдавшего диплом
      ______________________________________________________________;
      номер и дата выдачи единой книжки взрывника __________________;
      наименование организации, выдавшей единую книжку взрывника
      ______________________________________________________________;
      2) квалифицированных специалистов, имеющих соответствующее
техническое образование, единую книжку взрывника, стаж работы не
менее одного года по специальности, прошедших обучение и проверку
знаний правил промышленной безопасности в учебной организации,
аттестованной уполномоченным органом в области промышленной
безопасности (для хозяйствующих субъектов, приобретающих
пиротехнические вещества и изделия с их применением для собственных
производственных нужд, представление сведений о наличии единой книжки
взрывника у квалифицированных специалистов по данному пункту не
т р е б у е т с я ) :
      фамилия, имя, отчество ______________________________________;
      должность ___________________________________________________;
      номер и дата подписания приказа о назначении
      _____________________________________________________________;
      стаж работы по специальности ________________________________;
      специальность по образованию ________________________________;
      номер и дата выдачи диплома о техническом образовании



      _____________________________________________________________;
      наименование учебного заведения, выдавшего диплом
      _____________________________________________________________;
      номер и дата выдачи единой книжки взрывника _________________;
      наименование организации, выдавшей единую книжку взрывника
      _____________________________________________________________;
      номер и дата выдачи удостоверения или протокола о прохождении
      обучения и проверке знаний правил промышленной безопасности
      _____________________________________________________________;
      наименование организации, выдавшей удостоверения или протокола
      о прохождении обучения и проверке знаний правил промышленной
      безопасности ________________________________________________;
      3) специально оборудованного склада для хранения взрывчатых и
пиротехнических веществ и изделий с их применением, находящегося на
праве собственности или ином законном основании огороженного,
изолированного, расположенного на предусмотренном действующими
нормативами безопасном расстоянии от жилых и производственных
объектов, отвечающего требованиям промышленной, пожарной,
санитарно-эпидемиологической безопасности:
      кадастровый номер недвижимого имущества _____________________;
      номер договора и дата подписания договора, в случае, если на
      ином законном основании _____________________________________;
      наименование организации, с которой заключен договор
      _____________________________________________________________;
      информация о наличии ограждения, изоляции, расстоянии от жилых
      и  производственных объектов,  в  метрах
      _____________________________________________________________;
      4) журнала по учету и хранению взрывчатых и пиротехнических
в е щ е с т в  и  и з д е л и й  с  и х  п р и м е н е н и е м :
      информация о наличии по учету и хранению взрывчатых и
пиротехнических веществ и изделий с их применением
___________________________________________________________________;
      5) разрешения территориального органа внутренних дел на
х р а н е н и е  в з р ы в ч а т ы х  в е щ е с т в :
      номер, дата выдачи, срок действия разрешения территориального
органа внутренних дел на хранение взрывчатых веществ
___________________________________________________________________;
      наименование территориального органа внутренних дел, выдавшего
разрешение на хранение ____________________________________________;



      6) договора на охрану с использованием огнестрельного оружия
между владельцем специально оборудованного склада и
специализированной организацией, имеющей лицензию на охранную
д е я т е л ь н о с т ь :
      информация об использовании огнестрельного оружия
___________________________________________________________________;
      номер и дата подписания договора на охрану
производственно-технической базы __________________________________;
      наименование специализированной организации, имеющей лицензию
на охранную деятельность, с которой заключен договор
___________________________________________________________________.
П р и л о ж е н и е           
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 15 мая 2013 года № 488
            Государственные органы, согласующие выдачу лицензии
                 на осуществление деятельности по разработке,
             производству, приобретению и реализации взрывчатых
                     и пиротехнических веществ и изделий с их
                    применением в части соответствия заявителя
              требованиям законодательства Республики Казахстан
№
п/п

Государственный
орган

Лицензируемый
вид деятельности

Подвид лицензируемого
вида деятельности

Лицензиар

1 2 3 4 5

1.

К о м и т е т  п о
государственному
контролю за
чрезвычайным
и ситуациями
и промышленной
безопасностью
Министерства
по чрезвычайным
с и т у а ц и я м
Республики
Казахстан

Разработка,  
производство, 
приобретение и 
реализация 
взрывчатых и 
пиротехнических 
веществ и изделий с 
их применением

Разработка взрывчатых и 
пиротехнических веществ и изделий с 
и х  п р и м е н е н и е м ;
производство взрывчатых и 
пиротехнических веществ и изделий с 
и х  п р и м е н е н и е м ;
приобретение и реализация 
взрывчатых и пиротехнических 
веществ и изделий с их применением;
приобретение взрывчатых и 
пиротехнических веществ и изделий с 
их применением для собственных 
производственных нужд

К о м и т е т
промышленности
Министерства
индустрии и
н о в ы х
технологий
Республики
Казахстан



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


